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Informacion mbi zbatimin e Rregullave Tranzitore të Origjinës Preferenciale që parashikojnë 
kumulimin diagonal ndërmjet palëve kontraktuese zbatuese në zonën pan-Euro-Mesdhetare (PEM). 
 
Në Gazetën Zyrtare të Bashkimit Europian Nr. C 2024/1637 datë 20.02.2024 (Nr. 4776 Prot i DPD datë 
26.02.2024) është publikuar njoftimi i Komisionit në lidhje me zbatimin e rregullave kalimtare të origjinës që 
parashikojnë kumulimin diagonal ndërmjet Palëve Kontraktuese zbatuese11 në zonën pan-Euro-Mesdhetare 
(PEM) si dhe matricat përkatëse. 
 
Kumulimi diagonal 
Kumulimi diagonal (i punimit, përpunimit dhe/ose i materialeve) mund të zbatohet vetëm nëse Palët 
Kontraktuese zbatuese të prodhimit përfundimtar dhe të destinacionit përfundimtar të kenë lidhur 
marrëveshje të tregtisë së lirë, që përmbajnë rregulla identike të origjinës, me të gjitha Palët Kontraktuese 
zbatuese që marrin pjesë në dhënien e statusit të origjinës. 
 
Produktet origjinuese në një nga Palët  Kontraktuese zbatuese e cila nuk ka lidhur një marrëveshje me Palët 
Kontraktuese zbatuese të prodhimit përfundimtar dhe/ose të destinacionit përfundimtar do të trajtohen si jo 
origjinuese. 
Në Tabelat bashkangjitur nr. 1 dhe 2 jepet informacion specifik lidhur me mundësitë e zbatimit të kumulimit 
diagonal bazuar në këto rregulla tranzitore të origjinës preferenciale. 
 
Tabela 1. Pamje e përgjithshme e thjeshtuar e mundësive të kumulimit diagonal në zonën pan-Euro-
Mesdhetare më datë 11 dhjetor 2023. 
Simboli “X” në tabelën 1 tregon ekzistencën e një marrëveshje të tregtisë së lirë midis 2 partnerëve, e cila 
përmban rregulla të origjinës që lejojnë zbatimin e kumulimit diagonal bazuar në rregullat tranzitore të 
origjinës. Për të zbatuar kumulimin diagonal me një vend të tretë partner, simboli X duhet të jetë patjetër 
prezent në të gjitha kryqëzimet e tabelës ndërmjet 3 vendeve partnere. 
 
Tabela 2 – Data nga e cila kumulimi diagonal bëhet i zbatueshëm. 
Data në Tabelën 2 tregon datën e zbatimit të kumulimit diagonal, bazuar në Nenin 8 të Shtojcës A të secilit 
protokoll mbi rregullat tranzitore të origjinës ndërmjet Palëve Kontraktuese zbatuese. Në këto raste data 
paraprihet nga gërma “T”. 
 
Kodet për vendet që zbatojnë rregullat tranzitore janë listuara në tabelë si më poshtë: 
- Bashkimi Evropian BE 
- Shtetet EFTA:  
- Islanda IS 
- Zvicra (përfshirë Lihtenshtajnin) 2 CH 
- Norvegjia NO 
- Ishujt Faroe FO 
- Pjesëmarrësit në Procesin e Barcelonës 
- Jordani JO 
- Palestinë PS 
- Pjesëmarrësit në Procesin e Stabilizim Asociimit të BE-së: 

                                                 
1 "Palë Kontraktuese aplikuese" nënkupton një Palë Kontraktuese në Konventën PEM që përfshin rregullat kalimtare të origjinës PEM në 
marrëveshjet  tregtare bilaterale preferenciale me një Palë tjetër Kontraktuese të Konventës PEM. 
 
2 Zvicra dhe Principata e Lihtenshtajnit formojnë Bashkim Doganor. 
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- Shqipëria  AL 
- Bosnja dhe Hercegovina BA 
- Kosova KO 
- Maqedonia e Veriut  MK 
- Serbia XS 
- Republika e Moldavisë MD 
- Gjeorgji GE 
- Ukrainë UA 
 

Tabela 1 
Pamje e thjeshtuar e mundësive të kumulimit diagonal sipas rregullave kalimtare të origjinës në zonën 
pan-Euro-med me 1 janar 2022 

  EU CH 
(+LI) 

IS NO FO JO PS AL BA KO MK RS ME GE MD UA 

EU  X X X X X X X X X X X X X X X 

CH 
(+LI
) 

X  X X    X X  X X X X   

IS X X  X    X X  X X X X   

NO (X X X     X X  X X X X   

FO (X                

JO X                

PS X                

AL X X X X     X X X X X  X  

BA X X X X    X  X X X X  X  

KO (X       X X  X X X  X  

MK X X X X    X X X  X X  X X 

RS X X X X    X X X X  X  X  

ME X X X X    X X X X X   X  

GE (X X X X             

MD X       X X X X X X   X 

UA X          X    X  

 
Tabela 2 

Data e zbatimit të rregullave tranzitore të origjinës që sigurojnë kumulimin diagonal në zonën  
pan-Euro-Mesdhetare 

  EU CH 
(+LI) 

IS NO FO JO PS AL BA KO MK RS ME GE MD UA 

EU   (T) 

1.9.21 

(T) 

1.9.21 

(T) 

1.9.21 

(T) 

1.9.21 

(T) 

1.9.21 

(T) 

1.9.21 

(T) 

1.9.21 

(T) 

11.12.23 

(T) 

15.10.22 

(T) 

9.9.21 

(T) 

6.12.21 

(T) 

9.2.22 

(T) 

1.9.21 

(T) 

16.11.21 

(T) 

1.12.23 

CH 
(+LI) 

(T) 

1.9.21 
  (T) 

1.11.21 

(T) 

1.11.21 
      (T) 

1.1.22 

(T) 

1.9.23 
  (T) 

1.4.22 

(T) 

1.1.22 

(T) 

1.4.22 

(T) 

1.12.23 
    

IS (T) 

1.9.21 

(T) 

1.11.21 
  (T) 

1.11.21 
      (T) 

1.1.22 

(T) 

1.9.23 
  (T) 

1.4.22 

(T) 

1.1.22 

(T) 

1.4.22 

(T) 

1.12.23 
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NO (T) 

1.9.21 

(T) 

1.11.21 

(T) 

1.11.21 
        (T) 

1.1.22 

(T) 

1.9.23 
  (T) 

1.4.22 

(T) 

1.1.22 

(T) 

1.4.22 

(T) 

1.12.23 
    

FO (T) 

1.9.21 
                              

JO (T) 

1.9.21 
                              

PS (T) 

1.9.21 
                              

AL (T) 

1.9.21 

(T) 

1.1.22 

(T) 

1.1.22 

(T) 

1.1.22 
        (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 
  

BA (T) 

11.12.2
3 

(T) 

1.9.23 

(T) 

1.9.23 

(T) 

1.9.23 
      (T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 
  

KO (T) 

15.10.2
2 

            (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 
  

MK (T) 

9.9.21 

(T) 

1.4.22 

(T) 

1.4.22 

(T) 

1.4.22 
      (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 

(T) 

6.7.23 

RS (T) 

6.12.21 

(T) 

1.1.22 

(T) 

1.1.22 

(T) 

1.1.22 
      (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 
  (T) 

1.2.23 
  

ME (T) 

9.2.22 

(T) 

1.4.22 

(T) 

1.4.22 

(T) 

1.4.22 
      (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
    (T) 

1.2.23 
  

GE (T) 

1.9.21 

(T) 

1.12.23 

(T) 

1.12.23 

(T) 

1.12.23 
                        

MD (T) 

16.11.2
1 

            (T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 

(T) 

1.2.23 
    (T) 

24.5.23 

UA (T) 

1.12.23 
                  (T) 

6.7.23 
      (T) 

24.5.23 
  

 
Informacioni mbi kumulimin diagonal i dhënë në Fletoren Zyrtare të Komisionit Europian Nr. 
C/2024/1637 datë 20.02.2024 zëvendëson informacionin e dhënë në Fletoren Zyrtare të BE Nr. 
C/2023/1531datë 13.12.2023. Ky informacion zëvëndëson informacionin Mbi zbatimin e 
Rregullave të origjinës preferenciale që parashikojnë kumulimin diagonal ndërmjet palëve 
kontraktuese zbatuese të rregullave tranzitore në zonën pan-Euro-Mesdhetare Nr. 2815 Prot i DPD 
datë 17.02.2023. 
 
Bashkangjitur do të gjeni: 

- Tabelat 1 dhe 2;  
- Aneksin I - Lista e Palëve Kontraktuese aplikuese që kanë zgjedhur të zgjerojnë zbatimin e 

Nenit 7(3) 
 
Ngarkohen Degët doganore dhe Agjensitë doganore për zbatimin e këtitij informacioni. 
 

ZV/DREJTOR I PËRGJITHSHËM  
 

                           Ylber Karanxha 
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ANEKS I 
 

Lista e Palëve Kontraktuese aplikuese  
që kanë zgjedhur të zgjerojnë zbatimin e Nenit 7(3) 

 
A. Lista e Palëve Kontraktuese aplikuese që kanë zgjedhur të zgjerojnë zbatimin e Nenit 7(3) ndaj të 
gjithë partnerëve të tyre që zbatojnë rregullat kalimtare 
 
- Islanda 
 
- Norvegjia 
 
- Zvicër (Lihtenshtajn) 
 
 
 
B.  Lista e Palëve Kontraktuese aplikuese që kanë zgjedhur të zgjerojnë zbatimin e Nenit 7(3) ndaj 
një numri të kufizuar partnerësh të tyre që zbatojnë rregullat kalimtare 
 
- Shqipëria – drejt shteteve të EFTA-s 
 
- Mali i Zi – drejt shteteve të EFTA-s 
 
- Maqedonia e Veriut – drejt shteteve të EFTA-s 
 
- Serbia – drejt shteteve të EFTA-s 
 
- Pjesëmarrësit në Procesin e Stabilizim Asociimit të BE-së dhe Republikën e Moldavisë (Palët në 
Marrëveshjen e Tregtisë së Lirë të Evropës Qendrore) – ndërmjet tyre.


